

Projekt podziału środków budżetowych ujętych w Dziale 921 Rozdział 92120 – Ochrona i konserwacja zabytków do realizacji w ramach dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach w roku 2024

- § 2730 (100 000 zł)

Lp.	Beneficjent	Zadanie	Kwota Dotacji	Uwagi
1. [9]	Muzeum Archeologiczne w Świdnicy	Wymiana stolarki okiennej we dworze w Świdnicy – I etap	33 000 zł	Renesansowy zamek z 1 poł. XVI w., został w 1602 przebudowany na rezydencję (z tego czasu pochodzi m.in. kamienny portal wejścia głównego). Od 1945 w pałacu mieścił się magazyn rolniczy. W latach 1969–1972 obiekt wyremontowano z przeznaczeniem na muzeum. W trakcie remontu usunięto wtórne sufity oraz inne nawarstwienia. Obecnie w kilku salach eksponowane są profilowane stropy belkowe, część polichromowana, a w jednym pomieszczeniu zachowało się pozorne sklepienie kolebkowe z lunetami z bogatą dekoracją sztukatorską. Obecne okna, wykonane w I. 80. XX w. obecnie są w złym stanie technicznym, co nie tylko wpływa negatywnie na stan zachowania dworu, ale również stanowi zagrożenie dla przechowywanych w muzeum obiektów.
2. [15]	Gmina Koźuchów	Kolejny etap prac konserwatorskich przy barokowych płytach nagrobnych w lapidarium w Koźuchowie – późnobarokowe		Zespół pomników nagrobnych i epitafiów (około 350) przechowywanych na terenie

		<p> płyty nagrobne Anny Elisabeth Zimpel z domu Gick zm. 1725 i Gottfrieda Scholtza zm. 1741 (nr rejestru zabytków L-B-101 poz. 88 i 111) .</p>	<p>20 000 zł</p>	<p> lapidarium rzeźby nagrobnej – dawnym cmentarzu ewangelickim w Koźuchowie należy do najbogatszych na terenie Polski. Większość barokowych płyt i pomników znajduje się obecnie w bardzo złym stanie zachowania wymagającym pilnej interwencji konserwatorskiej. Od lat systematycznie, co rok prowadzone są prace konserwatorskie przy kolejnych, barokowych płytach najbardziej narażonych na uszkodzenie, bądź zniszczenie.</p>
<p>3. [17]</p>	<p>Gmina Wschowa</p>	<p>Uzupełnienie cegieł w części cokołowej, ustabilizowane podłoża i wykonanie stabilnej konstrukcji słupów podtrzymujących strop, zasypanie wykopu po badaniach archeologicznych, zabezpieczenie odkrytych krypt, rozpoznanie i likwidacja przyczyn zawilgocenia - daw. zboru ewangelickiego (Kripplein Christi) we Wschowie</p>	<p>47 000 zł</p>	<p>Kościół ewangelicki im. Żłóbka Chrystusa powstał w 1604 poprzez przekształcenie dwóch przylegających do murów kamienic mieszczańskich. Przy odbudowie po pożarze w 1685 r. wieżę Bramy Polskiej zaadaptowano na dzwonnice. Od szeregu lat jest on popularyzowany w ramach organizowanych we Wschowie konferencji naukowych. W latach 2015 i 2018 przeprowadzono roboty budowlane przy dachu świątyni. Obecnie najpilniejszymi pracami są: przeprowadzenie działań mających na celu ustabilizowane konstrukcji obiektu, a także likwidacja przyczyn i skutków zawilgocenia.</p>

- § 2720 (288 094 zł)

Lp.	Beneficjent	Zadanie	Kwota Dotacji	Uwagi
1. [1]	Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Stanisława Kostki w Zielonej Górze	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy gotyckim tryptyku w kościele pw. św. Stanisława Kostki w Zielonej Górze – IV etap	29 225 zł	Ołtarz został wykonany w XV w. w stylu gotyckim, część figur powstała w XIX-XX w. Na rewersach skrzydeł znajdują się szczerkowo zachowane malowidła gotyckie wykonane temperą. Obiekt przechowywany wcześniej w kaplicy Domu Rekolekcyjnego Emaus, później przeniesiony do kościoła pw. św. Stanisława Kostki w Zielonej Górze. W latach 2021- 2023 wykonano trzy etapy prac, które, z uwagi na niewielką ilość środków finansowych, były mocno ograniczone. Na 2024 r. zaplanowano kontynuację prac.
2. [2]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Jakuba Apostoła w Konradowie	Ratunkowe prace konserwatorskie i restauratorskie przy obrazie ołtarzowym Ukrzyżowania z 1740 r. w kościele fil. w Starych Drzewcach - II etap	10 000 zł	Obraz z przedstawieniem Ukrzyżowania został przed laty w niewyjaśnionych okolicznościach usunięty z ołtarza głównego kościoła w Starych Drzewcach. Został odnaleziony przed kilkoma laty na

				strychu. Z uwagi na bardzo zły stan zachowania i brak wystarczających środków finansowych, w 2022 r. przeprowadzono jedynie najpilniejsze ratunkowe prace konserwatorskie. Na 2024 r. zaplanowano ich kontynuację.
3. [4]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Wniebowstąpienia Pańskiego Drągowinie	Remont elewacji kościoła w Przybymierzu – II etap	68 906 zł	Kościół zbudowany w XV w., został w następnym stuleciu powiększony o zakrytą i kruchtę, a w XVIII w. przekształcono okna. Gotycka świątynia jest orientowana, murowana z kamienia, jednoprzestrzenna o trójbocznym zamknięciu od wschodu, z zakrytą i kruchtą od północy i wieżą od zachodu. We wnętrzu zachowany renesansowy strop zdobiony malowaną dekoracją roślinną, wsparty na jednym słupie z zastrzałami. W zakrystii sklepienie kolebkowe, w kruchcie krzyżowo-żebrowe. Od wielu lat świątynia i otaczający ją mur kościelny z bramą poddawane są robotom budowlanym i pracom konserwatorskim, które są etapowane z uwagi na niewystarczającą ilość środków. Zaplanowane prace zostały poprzedzone badaniami konserwatorskimi.
4.	Jacek Starościc, Stella Boratyńska-Starościc	Kompleksowy remont elewacji daw. domu winiarskiego w Górzycowie	35 000 zł	Dom nr 23 w Górzycowie został wzniesiony w 1814 r., jako letnia

[5]				<p>siedziba pastora, teologa i superintendenta kościoła ewangelickiego w Sulechowie – Wilhelma Gabriela Wegenera (1767-1837). Obiekt został usytuowany na działce osłoniętej dużą lipą, w pewnym oddaleniu od drogi. Od strony południowej usypano taras ziemny o zarysie półkola z widokiem na krajobraz rozciągających się ówczynie winnic. Przyjaciel Wegenera - Aleksander von Humboldt często odwiedzał winnicę w Górzycowie i z tarasu ze wzgórza obserwował niebo i okolice. Obiekt został wpisany do rejestru zabytków w 2020 r. z urzędu. Zabytek znajdował się wtedy w złym stanie technicznym. Od tego czasu zaczęto prowadzić w nim roboty budowlane i prace konserwatorskie. Na 2024 r. zaplanowano kompleksowy remont elewacji.</p>
5. [6]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Wniebowstąpienia Pańskiego w Drągowinie	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy dekoracji północnego wejścia do nawy kościoła fil. w Przybymierzu - II etap	39 100 zł	<p>W 2023 r. podczas prac konserwatorsko-remontowych przy elewacji północnej gotyckiego kościoła w Przybymierzu odkryto średniowieczną polichromię tworzącą portal wokół północnego wejścia. Dokonano wtedy bezpiecznego odstonięcia</p>

				wszystkich zachowanych fragmentów cennej dekoracji w formie geometrycznej dekoracji w kolorach intensywnej czerwieni i czerni, a następnie jej utrwalenia i zabezpieczenia. Podczas odświeżania obiektu natrafiono także na element wieńczący portal w postaci rytego w tynku krzyża. Na 2024 r. zaplanowano kontynuację prac.
6. [7]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Matki Bożej Różańcowej w Długoszynie	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy baldachimie barokowej ambony w kościele fil. pw. św. Wojciecha w Drogominie – etap II	12 500 zł	Od wielu lat prowadzone są kompleksowe prace konserwatorskie przy barokowym wyposażeniu (ołtarz, kosz ambony, schody i ława proboszczowska, putta na baldachimie) kościoła w Drogominie Na 2024 r. zaplanowano kontynuację prac przy baldachimie ambony. Prace są etapowane z uwagi na niewystarczającą ilość środków.
7. [8]	Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Andrzeja w Szprotawie	Badania i prace konserwatorskie oraz restauratorskie przy czterech obrazach przedstawiających "św. Józefa", "św. Antoniego", "Madonnę z Dzieciątkiem", św. Józefa z Dzieciątkiem" należących do wyposażenia kościoła par. pw. św. Andrzeja w Szprotawie	57 136 zł	Dziewiętnastowieczne obrazy przedstawiające "św. Józefa", "św. Antoniego", "Madonnę z Dzieciątkiem", św. Józefa z Dzieciątkiem" należące do wyposażenia wczesnogotyckiego kościoła par. pw. św. Andrzeja w Szprotawie (daw. Łławie) dotychczas nie były poddawane pracom konserwatorskim i obecnie znajdują się w złym stanie zachowania, wymagają podjęcia pilnego prac

				konserwatorskich, które zahamują procesy destrukcji i przywrócą obiektom właściwy stan techniczny oraz estetykę zbliżoną do oryginalnej.
8. [10]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Podwyższenia Krzyża Św. w Deszcznie	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy barokowej chrzcielnicy w kościele par. w Deszcznie	12 200 zł	Barokowa, drewniana chrzcielnica należy do historycznego wyposażenia kościoła w Deszcznie. Chrzcielnica pokryta jest dekoracją malarską (temperową) i pozłotniczą. Obiekt w l. 90. XX w. został poddany niefachowym pracom konserwatorskim, pokryty grubą warstwą gruntu, wykonano złączenia szlagmetalem. Zaplanowane na 2024 r. prace konserwatorskie przy obiekcie wpłyną nie tylko na poprawę stanu technicznego chrzcielnicy, ale też przywrócą jej wygląd zbliżony do pierwotnego.
9. [12]	Towarzystwo Przyjaciół Witnicy	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy obelisku ku czci księcia Henryka Pruskiego w Parku Górnym w Dąbroszynie - III etap	9 000 zł	Barokowy obelisk ufundowany w 1785 r. dla upamiętnienia przekroczenia przełęczy Gabel przez księcia Henryka Pruskiego podczas wojny o sukcesję bawarską. Ze względu na zły stan zachowania obiektu zostały wydane zalecenia konserwatorskie. W latach 2022-2023 przeprowadzono 2 etapy prac, na 2024 r. zaplanowano ich kontynuację.